wniosków o Oleśnickim jako postaci historycznej, ale również, co jest zresztą w tym przypadku ważniejsze, nie może służyć do określenia roli Oleśnickiego w *Annales*. Jest wprawdzie wskazówką, że nieprzeciętność biskupa krakowskiego wpłynęła w sposób zdecydowany na dzieje Polski, ale z powodu swej literackiej formy nie spełnia warunków do traktowania jej jako podsumowania poglądów Długosza o Oleśnickim zawartych w *Annales*. Nie jest bowiem nawet streszczeniem myśli kronikarza rozrzuconych na kartach dzieła w latach 1410–1455 (o czym później) – jej żywot, poprzez swą literacką konstrukcję, jest niezależny.

Po to, by znaleźć dowody na poparcie tej hipotezy, można porównać kilka charakterystyk końcowych zamieszczonych w *Annales* (dla interesującego nas przedziału czasowego) z analizowanym żywotem Oleśnickiego, żeby przekonać się, iż każda z nich rządzi się własnymi, ściśle określonymi prawami, i każda jest oparta na *amplifikacji*.

Mikołaj Trąba (1422): *Vir plurimarum virtutem genere perfectus, amator patriae, cuius nomen et gloriam in Parisiis apud Gallorum gentem et in Constantiensi Concilio apud orbem universum extulerat, ornauerat, magnificaverat, pius in omnes, liberalis et munificus in egenos, natura mansuetus et benignus. [...] quod collegium mansionariorum apud Gnesnensem ecclesiam primus instituit et de decimis mensae archiepiscopalis dotavit*⁹⁰.

Paweł Włodkowic (1435): *Vir probitate et raro in patriam zelo atque amore insignis, cuilibet viro illustri coaequandus, cuius obitum propositi mei oblitus, quo tantummodo illustrium excessus scribere decreveram, praesenti operi inserui, quoniam virtus sua ut viris insereretur illustribus, merebatur. Ex omnibus siquidem suae aetatis, non dicam Doctoribus, sed nec hominibus, nemo fervidius, nemo diligentius, nemo accuratius pro terrarum Pomeraniae, Chelmensis et Michaloviensis per Cruciferos de Prussia occupatarum restitutione, et pro eorundem Cruciferorum exterminio et patriae honore, in Concilio Constantiensi, Romae, Budae et aliis pluribus locis visus est exactissimo labore insudasse; nemo pro fundanda et intendenda Regni Polonici, quoad terras praedictas, proprietate et iustitia, plura scriptorum suorum monumenta, quibus in eam diem utimur, scitus est reliquisse*⁹¹.

Mikołaj Lasocki (1450): *Vir mirae industriae, et ingenii sublimis et praeclari, ad omnia genitus, quaecunque agenda incumbent, doctri-*

⁹⁰ Długosz, *Historia*, t. 4 s. 309

⁹¹ Tamże, s. 567.

nae et prudentiae cultor praecipuus, qui propter suas virtutes et merita in toto Orbe magnam famam adeo sortitus est, ut simile germen in annis multis Polonia non produxerit et difficulter sit exoptatura: sed neque in Dolansitarum familia, neque in Polonorum gente, sub illa aetate et tempore tantam indolem et tantae virtutis specimen extitisse et fulsisse in aliquo alio aequae crediderim ⁹².

Jan Elgot (1452): *Erat enim vir in prudentia, doctrina et mansuetudine singularis, omnium bonarum virtutum officina et sedes, Latiali eloquentia redolens, in componendis ornatissimis et disertissimis literis pro illa aetate nulli secundus, omnium pauperum, orphanorum, miserabiliumque personarum refugium et portus. [...] nec facile simile germen domus Wyenyawa, ex qua nobilitatis suae traxerat originem, producet* ⁹³.

Witold (1430) – cytujemy jedynie wybrane fragmenty: *Omnes illum, velut parentem patriae, lamentabantur absumptum. Mulierum praesertim gemitus magni exaudiebantur, ministrante occasione lacrimis Ducissa Iuliana, quae se orbem pluribus querelis vociferabatur. Nec certe solum suis, imo et pluribus nationibus deflendus videbatur. [...] Pro constanti inter aetatis nostrae homines fama habita est, nullum aetatis suae Principem Withawdo comparandum fuisse, aut liberalitate, aut factivitate praestantiorem, qui patriam suam obscuram, tenuem et ignobilem, fama rerum gestarum et operum claritate primus in lucem prodiderit et extulerit, quae in subsequentibus Ducibus non aequae substitit: nec dubium videbatur, gloriam Lithuanicam et per illum partam, et cum eo extinctam fore. Do tego dodajmy określenie ojciec ojczyzny, którym Długosz obdarza księcia* ⁹⁴.

Władysław III Warneńczyk (1444): *Ex omni autem Regis exercitu, in quo, ut verum dicam, vix aderant viginti millia militum, non creditur quintam partem morte aut captivitate periisse: et nullam denique iacturam christianus accepisset exercitus, si modo salvus Wladislaus Rex nobis advenisset; quo Principe nulla aetas aut unquam vidit, aut unquam visura est praestantiorem pugilem pro fide nostra catholica, aut catholicum magis et sanctum Imperatorem; qui pro summa eius bonitate nemini unquam nocuit homini christiano, Deum semper laudans et benedicens auditus est tum in Psalmis, tum in omni eius verbo et opere. In cibo modestissimus Princeps, et spreto vino, sola in potu contentus aqua, ac demum veluti sanctus Rex et Angelus alter in terris coelibem et virgineam vitam domi, militiaeque duxit* ⁹⁵.

⁹² Tamże, t. 5 s. 79.

⁹³ Tamże, s. 117.

⁹⁴ Tamże, t. 4 s. 415–416.

⁹⁵ Tamże, s. 732.

Andrzej Łaskarz (1414) – w tym przypadku nie chodzi o charakterystykę końcową, ale o charakterystykę zamieszczoną pod datą jego wyboru na biskupstwo poznańskie: *Electus est itaque ad Posnaniensem ecclesiam vir iudicio humano ex omnibus optimus; nihil sanguis, nihil opes, caeteris a Wladislao Rege nominatis proderant: omne suffragium de virtute oriebatur, nec iudicio sano favor aut intercessio officere poterant. Sancta et felix electio, quae utinam per omnes religiones et aetates continuaretur, nunquam malis peiores et peioribus pessimi succedentes, orbem terrarum tradita per manus nequitia ac superbia non corrupissent. Erubescant igitur et valde pertimescant, qui aedificant Sion in sanguinibus, qui non per ostium, sed per abscondita et furtiva ostiola, et ipsi introeunt, et nepotulos ac indignos introducunt in ecclesiasticos honores...* ⁹⁶